
Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 990 Orlândia, 08 de Dezembro de 2020 Página 1 
 

 

 

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA 
Lei nº 1.316/82 – Decreto nº 4.389/2014 

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 
Fone: (16) 3820-8000 www.orlandia.sp.gov.br 

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 45.351.749/0001-11 

Divisão de Comunicação e Eventos 
 

PODER EXECUTIVO 
 
 

 

DECRETO 4992 

De 01 de dezembro de 2020. 
“Dispõe sobre a aprovação de um crédito adicional suplementar no valor de 

R$ 842.000,00.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, do Estado de São Paulo, 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR, 

no uso das suas atribuições legais, 

DECRETA 

ARTIGO 1º - Nos termos da Lei Municipal nº 4204, de 04 de dezembro de 

2019, conforme autorização prevista em seu artigo 4º, Inciso I, fica aprovado 

na Contadoria Municipal Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 
842.000,00 (Oitocentos e quarenta e dois mil reais), para reforçar a seguinte 

dotação orçamentária: 

03.01.33903900000000010 – 04.122.0003.2.009– Ficha 064 – R$                

50.000,00 

06.03.33503900000000146 – 12.365.0009.2.035– Ficha 247 – R$                

21.375,00 

08.01.33903900000000010 – 04.121.0015.2.050– Ficha 328 – R$                

49.000,00 

09.01.33903000000000010 – 15.452.0026.2.057– Ficha 381 – R$                  

9.100,00 

09.01.33903900000000010 – 15.452.0026.2.057– Ficha 383 – R$              

376.000,00 

09.01.33903900000000010 – 15.452.0026.2.059– Ficha 391 – R$                

27.000,00 

09.02.33903000000000010 – 17.512.0017.2.062– Ficha 415 – R$                  

7.100,00 

09.02.33903900000000010 – 17.512.0017.2.062– Ficha 417 – R$                

17.000,00 

11.01.33903900000000153 – 10.302.0021.2.068– Ficha 468 – R$              

285.425,00 

                                                                         Total      R$              842.000,00 

ARTIGO 2º - O valor do presente crédito adicional suplementar será coberto 

com os recursos da anulação parcial, nos termos do artigo 43, § 1º, III, da Lei 
Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1.964, das seguintes dotações 

orçamentárias: 

03.01.339030000000000010 – 06.182.0003.2.017 – Ficha 117 – R$         

50.000,00 

04.02.339039000000000755 – 08.243.0004.2.020 – Ficha 146 – R$       

150.000,00 

04.03.339030000000000137 – 08.244.0006.2.082 – Ficha 171 – R$       

150.000,00 

06.03.335043000000000146 – 12.365.0009.2.035 – Ficha 248 – R$       

240.000,00 

06.03.449052000000000134 – 12.365.0009.2.036 – Ficha 260 – R$         

60.000,00 

06.07.339039000000000134 – 12.364.0012.2.046 – Ficha 289 – R$         

70.000,00 

09.01.449051000000000010 – 15.451.0025.1.015 – Ficha 354 – R$         

12.000,00 

11.01.335043000000000153 – 10.301.0020.2.065 – Ficha 443 – R$       

110.000,00 

                                                                            Total   R$      842.000,00 

ARTIGO 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrario. 
Orlândia, 01 de dezembro  de 2020. 

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR 

Prefeito Municipal 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra 

aberto o PREGÃO PRESENCIAL Nº 142/2020 tipo MENOR PREÇO. 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TESTES 

RÁPIDOS PARA DETECÇÃO DO COVID-19. A entrega dos envelopes 

contendo a proposta e a habilitação será no Setor de Licitações, situado na 
Praça Coronel Orlando, 652, centro, às 09:00 h do dia 16/12/2020, onde 

 

 

 

 

 
ocorrerá o processamento do pregão. Esclarecimentos somente através do e-mail: 

licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, no setor competente, ao custo de 

R$ 20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 10/12/2020. O 

procedimento licitatório, com fundamento no artigo 4.º g, §§ 1.º e 2.º da lei 

federal n.º 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, alterada pela medida provisória 

n.º 927 de 2020, terá os prazos reduzidos pela metade e recursos somente com 

efeito devolutivo  
Orlândia, SP, 08 de DEZEMBRO de 2020.  

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que foi designada 

nova data para abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº 143/2020 tipo MENOR 
PREÇO. Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS 

PARA BOMBA DE INSULINA. A entrega dos envelopes contendo a proposta e a 

habilitação será no Setor de Licitações, situado na Praça Coronel Orlando, 652, 
centro, às 09:00h do dia 21/12/2020, onde ocorrerá o processamento do pregão. 

Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à 
disposição, no setor competente, ao custo de R$ 20,00 e na internet: 

www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 10/12/2020.  

Orlândia, SP, 08 de DEZEMBRO de 2020.  
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra 

aberto o PREGÃO PRESENCIAL Nº 144/2020 tipo MENOR PREÇO. Objeto 

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE KITS PARA 

REALIZAÇÃO DE EXAME CITOLÓGICO CÉRVICO-VAGINAL EM 

MEIO LÍQUIDO. A entrega dos envelopes contendo a proposta e a habilitação 

será no Setor de Licitações, situado na Praça Coronel Orlando, 652, centro, às 

15:00h do dia 21/12/2020, onde ocorrerá o processamento do pregão. 
Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à 

disposição, no setor competente, ao custo de R$ 20,00 e na internet: 

www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 10/12/2020.  
Orlândia, SP, 08 de DEZEMBRO de 2020.  

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br   

http://www.orlandia.sp.gov.br/
http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 990 Orlândia, 08 de Dezembro de 2020 Página 2 
 

 

EDITAL 001/2020/CMI 

CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO DE ORLÂNDIA-SP 
 

 Dispõe sobre a apresentação de documentos para inscrição /atualização do Certificado do 

Conselho Municipal do Idoso e dá providências correlatas. 

 O Conselho Municipal do Idoso de Orlândia-CMI no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas na Lei Municipal nº 3.952 de 03 de dezembro de 2013, EDITA: 

 

Art. 1º – o CMI convoca as Instituições para a apresentação dos documentos relacionados 

abaixo para Inscrição/atualização do Certificado do Conselho Municipal do Idoso: 

 

a) Organizações não governamentais: 

I. requerimento fornecido pelo CMI, conforme modelo anexo I, devidamente preenchido, 

datado e assinado pelo representante legal da organização; 

II. formulário para solicitação de inscrição fornecido pelo CMI, conforme modelo anexo II, 

devidamente preenchida, datada e assinada pelo representante legal da organização, que deverá 

rubricar todas as folhas; 

III. ficha cadastral fornecida pelo CMI, conforme modelo anexo III, devidamente preenchida, 

datada e assinada pelo representante legal da organização, que deverá rubricar todas as folhas; 

IV. cópia do Alvará de Funcionamento, devidamente atualizado, ou ainda, protocolo do mesmo; 

V. cópia do documento de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ, 

devidamente atualizado; 

VI. cópia do laudo da Vigilância Sanitária, expedido pela Secretaria Municipal de Saúde do 

município, devidamente atualizado; 

VII. cópia do laudo de Vistoria do Corpo de Bombeiros, atestando as condições das instalações 

oferecidas; 

VIII. Relatório de Atividades e Avaliação do exercício anterior, devidamente assinado pelo 

técnico e pelo representante legal da organização; 

IX. apresentação de modelo do contrato de prestação de serviço com o idoso, de acordo com 

que preceitua o Estatuto do Idoso, em seu artigo 50, inciso I; 

X. cópia do Regimento Interno da Entidade, atualizado; 

XI. cópia do Estatuto Social atualizado, devidamente registrado em cartório; 

XII. Cópia da Ata de Eleição e Posse da Atual Diretoria, e qualificação da Diretoria 

devidamente registrada em cartório; 

XIII. Declaração dos representantes da entidade conforme modelo anexo IV; 

XIV. Declaração da entidade do percentual estabelecido com o idoso para utilização no custeio 

da entidade, conforme modelo anexo V. 

  

b) Organizações governamentais, programas e serviços de atendimento das políticas 

públicas básicas de atenção ao idoso: 

 

I. requerimento fornecido pelo CMI, conforme modelo axexo I, devidamente preenchido, 

datado e assinado pelo representante legal da organização; 

II. ficha de inscrição para cada programa desenvolvido, de acordo com modelo anexo III; 

 
 
 
 
 
 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br   

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 990 Orlândia, 08 de Dezembro de 2020 Página 3 
 

 
III. Cópia laudo da Vigilância Sanitária, expedido pela Secretaria Municipal de Saúde do 

Município, devidamente atualizado; 

IV. cópia do laudo de vistoria do Corpo de Bombeiros, atestando as condições das instalações 

oferecidas; 

V. relatório de atividades e avaliação do exercício anterior, devidamente assinado pelo técnico e 

pelo representante legal da organização. 

 

Art. 2º – o pedido de inscrição/atualização deverá ser apresentado na sede do CMIO, situado na 

Avenida 10 nº 1025, centro, com telefone de contato (16) 3820-8085. 

 

Art. 3º – A Comissão de Análise e Averiguação de Documentos, conforme consta em Ata CMI 

procederá a avaliação dos documentos recebidos submetendo seus pareceres à plenária do CMI, 

que definirá os selecionados em sessão ordinária com data a ser agendada. 

 

Orlândia, 08 de dezembro de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                         

     Marcela Luisa Baceto Bordonal                                           Sérgio Augusto Bordin Júnior 

             Presidente do CMI                                                    Prefeito do Município de Orlândia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br   

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 990 Orlândia, 08 de Dezembro de 2020 Página 4 
 

 

 

 
 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br   

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 990 Orlândia, 08 de Dezembro de 2020 Página 5 
 

 

 
 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br   

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 990 Orlândia, 08 de Dezembro de 2020 Página 6 
 

 

 
 
 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br   

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 990 Orlândia, 08 de Dezembro de 2020 Página 7 
 

 

 
 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br   

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 990 Orlândia, 08 de Dezembro de 2020 Página 8 
 

 

 
 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br   

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 990 Orlândia, 08 de Dezembro de 2020 Página 9 
 

 

 
 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br   

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 990 Orlândia, 08 de Dezembro de 2020 Página 10 
 

 

 
 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br   

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 990 Orlândia, 08 de Dezembro de 2020 Página 11 
 

 

 
 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br   

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 990 Orlândia, 08 de Dezembro de 2020 Página 12 
 

 

 
 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br   

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 990 Orlândia, 08 de Dezembro de 2020 Página 13 
 

 

 
 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br   

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 990 Orlândia, 08 de Dezembro de 2020 Página 14 
 

 

 
 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br   

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 990 Orlândia, 08 de Dezembro de 2020 Página 15 
 

 

 
 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br   

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 990 Orlândia, 08 de Dezembro de 2020 Página 16 
 

 

 
 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br   

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 990 Orlândia, 08 de Dezembro de 2020 Página 17 
 

 

 
 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br   

http://www.orlandia.sp.gov.br/

